Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 4.06.2024

4.06.2024
Ora, 10:59
RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 6, daté 22.5.2024, té

depozituar nga subjekti “Partia Ardhméria Shqiptare”.

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, z. E. Mema.

e Parti Politike: PSSH (znj. Sh. Ballhysa, znj. Dh. Isufaj)
BD (z. F. Topollari)

o Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Celim seancén pér shqyrtimin paraprak t& kérkesé€s ankimore nr. 6,
depozituar né datén 22.05.2024. Subjekti ankues Pariia Ardhméria Shqiptare,
pérfaqgésuar nga kryetari Emin Subashi. Ankimi ka si objekt kundérshtimin e
vendimit nr. 38, daté 9.04.2024 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, vendim i cili
ndéshkon partité politike. Verifikojmé prezencén! Eshté prezent trupa e KAS-i me
t& pesté anétarét. Eshté prezent administrata e KQZ-sé si dhe pér subjektin ankues,
relatohet q&€ ka marré dijeni, por nuk &shté prezent. N& kéto kushte ne vazhdojmé
seancén pavarésisht nga mungesa e subjektit. Ju lutem qéndrimi i KQZ-s& né lidhje

me kérkimin, shumé shkurt, faleminderit!

Znj. M. Koja: T& nderuar anétaré t&€ Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve! I

nderuar zoti relator! Sikundér dhe ju relatuat mé lart, ndaj vendimit t&€ KSHZ nr. 38,
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t€ vitit 2024 “Pér miratimin e raportit mbi gjetjet nga auditimi i raporteve financiare
t& partive politike pér t& ardhurat dhe shpenzimet pér vitin kalendarik 20227, &shté
depozituar né¢ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, kérkesa ankimore nr. 6, me daté
22.05.2024, me kérkues Partia Ardhéria Shqiptare. Nga verifikimi paraprak
konstatohet se kérkesa ankimore &shté brenda afatit t& pércaktuar si dhe plotéson
elementét formalé& t& parashikuara né nenet 126 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor. Pér kéto

arsye, ne 1 propozojmé& KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim, faleminderit!

Z. K. Bele: Pértej arésyetimit ligjor pér sa i pérket formulimit t& kérkesés, uné e lexoj
kété e pérveg anés drejtshkrimore q& &shté e tmerrshme, nuk shoh as t& citohen disa
prova bashkélidhur, nuk shoh ndonjé analizé ligjore. Mendoni se duhet kaluar né

seanc€? Apo, mé fal ju mbajtét géndrim!

Znj. M Koja: Ne u shprehém me propozimin q& KAS-i ta shqyrtojé kérkesén

ankimore t& partisé.

Z. K. Bele: KAS i konsultuar né vend, vendosi:

- Kalimin pé&r shqyrtim themeli t& kérkesés ankimore nr. 6.

- Bashkimin me kérkesén ankimore nr. 5.

Lidhur me momentin e seancés sé¢ pérbashkét, do t& shprehemi né& varési t&
kérkesave t&€ tjera né njé¢ moment t& dyté né pérfundim t& shqyrtimit paraprak t&
kétyre dy kérkesave t& cilat jan& njéra pas tjetrés. Me kaq shqyrtimi paraprak i

kérkesés ankimore nr. 6, deklarohet i mbyllur.

Vendimi nr. 10
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4.06.2024
Ora, 11:04
RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqvrtim té kérkesés ankimore nr. 7, daté 29.5.2024 té

depozituar nga subjekti “Bindja Demokratike”’.

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, z. E. Mema.

e Parti Politike: PSSH (znj. Sh. Ballhysa, znj. Dh. Isufaj)
BD (z. F. Topollari)

e Tétjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Vazhdojmé& me shqyrtimin paraprak t& kérkesés ankimore nr. 7, subjekti
ankues Partia Bindja Demokratike. Prezent trupa e KAS-i me t& pesté anétarét.

Prezent administrata e KQZ-sé€, drejtuar nga zonja Koja. Pérfagésuesi i ankuesit!?
Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Fabian Topollari, kryetari né detyré.

Z. K. Bele: Faleminderit zoti Topollari! Ju lutem dy fjalé né lidhje me me thelbin e

kérkesés dhe me shkaget nése kalon apo jo pér shqyrtim né themel, zonja Koja!

Znj. M. Koja: Ndaj vendimit t&€ KSHZ nr. 38, t& vitit 2024 “Pér miratimin e raportit
mbi gjetjet nga auditimi i raporteve financiare t& partive politike pér t& ardhurat dhe

shpenzimet pér vitin kalendarik 2022”, ka paraqitur kérkesé ankimore Partia Bindja
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Demokratike, népérmjet kérkesés ankimore nr. 7, daté 29.05.2024. Nga verifikimi
paraprak konstatohet se kérkesa ankimore &shté depozituar brenda afatit té caktuar
si dhe plotéson elementét formal& t& parashikuara n& nenet pérkatése t& Kodit

Zgjedhor. Edhe né kété rast, i propozojmé KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim.
Z. K. Bele: Zoti Topollaj géndrimi juaj?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Uné pa u futur né themel, sepse nuk jemi né até
moment procedurial, dua vetém t’ju njoftoj se ne jemi véné né€ dijeni t& kétij vendimi
dhe arsyeja se pse ne jemi penalizuar e kam marré vesh vetém nga baza ligjore. Eshté
njé vendim q& pér secilén parti pércakton gjobén pérkatése dhe njé nen i Kodit
Zgjedhor, pa paraqitur asnjé prové dhe asnjé fakt. Nga baza ligjore kam kuptuar se
Jjemi penalizuar pér faktin se pretendohet se nuk kemi bashk&punuar me audituesin.
Do t& ishte miré q€ nése ka ndonjé prové, organi qé e ka marré vendimin t& na b&j&
njé parashtrim mé t& gjeré, sepse e kemi t& véshtiré dhe pér t'u mbrojtur edhe n&

shqyrtimin n& themel...

Z. I. Rusmali: N& themel, ose k&rkoni raportin e auditit t’ju vihet n€ dispozicion.
Z. K. Bele: Besoj se raporti éshté publik, apo jo?! Eshtg p}lblik né fagen e KQZ-s¢.
Z. I. Rusmali: Shkaget jané te raporti...

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Dakord!
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...dhe t& indikuara shkurt te vendimi, pér shkak t& volumit na &shté relatuar né seancé

paraprake pér njé& ankim t& ngjashém...
Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Dakord!

Z. K. Bele: ...duke théng kété, n€ shqyrtim né themel, patjetér do té t& trajtohen kéto
qé€ ju ngrini. Miré! KAS i konsultuar né vend, vendosi: |

- Kalimin pér shqyrtim né themel (& kérkesés ankimore nr. 7, me ankues Parting
Bindja Demokratike.

- Bashkimin me kérkesén ankimore nr. 5 dhe 6 t& relatuar mé paré.

T& treja kérkesat do t& shqyrtohen bashkarisht né njé seancé t& vetme e caktuar pér
ditén e sotme.

Paraprakisht ju pyesim nése keni ndonjé..

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Kam nevojé pér kohé gé t& konsultoj raportin, se

nuk e kam lexuar raportin.
Z. I. Rusmali: Nj& paragraf keni né raport.
Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Dakord n& qofté se mé& ndihmoni, dakord jam.

Vendimi nr. 11
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4.06.2024
Ora, 11:13
RENDI I DITES

Pér shgyrtimin e:

Kérkesés ankimore nr. 05, daté 8.05.2024 té depozitl;ar nga _subjekti “Partia

Socialiste e Shqgipérisé”;

kérkesés ankimore nr. 6, daté 22.5.2024, t¢ depozituar nga subjekti “Partia

Ardhméria Shqiptare”;

kérkesés ankimore nr. 7, daté 29.5.2024 té depozituar _nga subjekti “Bindja

Demokratike”.
PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, z. E. Mema.

e Parti Politike: PSSH (znj. Sh. Ballhysa, znj. Dh. Isufaj)
BD (z. F. Topollari)

e Tétjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve. Deklarojmé té c¢elur seancén pé&r shqyrtimin e
kérkesés ankimore nr. 5, té cilés i jan& bashkuar gjithashtu kérkesa ankimore me nr.
6 dhe me nr. 7, t€ cilat i takojn& pérkatésisht subjekteve politike: Partia Socialiste e
Shqipéris€, Partia Ardhméria Shqiptare dhe Partia Bindja Demokratike. Relator i
késaj ¢&shtje jam pércaktuar uné, meqenése isha dhe relator i kérkesé€s ankimore me

nr. 5, un€ anétari i KAS-it Elvis Cefa. Deklarojmé seancén t€ hapur, duke filluar
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fillimisht me verifikimin e prezencés! Eshté prezent trupa e ploté e KAS-it. Eshté
prezent administrata e KQZ-sé, né drejtimin e drejtoreshés juridike zonjés Madalena
Koja, q& n& k&t& procedim administrativ do t& p&rfaqésojé. Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Jané prezent dy pérfaqésues nga subjekti ankimues Partia Socialiste e

Shqipérisé. Ju lutem prezantohuni!

Znj. Sh. Ballhysa, pérfagésuese e PSSH: Shila Ballhysa dhe kryefinancierja e

partisé zonja,

Znj. Dh. Isufaj: Dhurata Isufaj!

Z. E. Cefa: Eshté prezent edhe pérfaqésuesi i Partisé Bindja Demokratike.
Z. F. Topollari: Fabian Topollari!

Z. E. Cefa: Faleminderit! Nuk ka prezencé té pérfaqésuesit, t& ankimuesit q& i pérket
Partisé Ardhméria Shqiptare. Ndérkohé ne do t& vijojmé me dégjimin e paléve dhe
té pretendimeve dhe eventualisht do t& vendosim pastaj se si do t& procedojmé né
ményré qé t’i japim mundésiné dhe ankimuesit tjetér t& dégjohet n€ kété procedim
administrativ. At€herg, fillimisht po i jap fjalén administratés s€ KQZ-s€, pér t€ na
parashtruar né ményré t& pérmbledhur rrethanat dhe faktet té& cilat pak a shumé jané

t& njejta pér té tre kérkesat ankimore. Zonja Koja, shkurtimisht ju lutem, fjala pér ju!
Znj. M. Koja: Faleminderit! Atéheré, referuar ligjit “Pér Partité Politike”, t&

ndryshuar dhe udhézimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér pércaktimin

e rregullave pér raportimin financiar vjetor t& partive politike, kontrollin dhe
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verifikimin e financimeve dhe shpenzimeve t& tyre dhe ményrén e pagesés sé
audituesve”, &shté pércaktuar qé brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik, partité
politike q€ jan€ t& regjistruara né regjistrin ¢ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor, Tirané,
jan€ t€ detyruara t&€ dorézojné raportin financiar pér vitin kalendarik. Sipas t&
dhénave t& Zyrés s€ Regjistrit t& Partive Politike prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirang, deri n& datén 31 Dhjetor 2022, figurojné t& regjistruara njéqind e tridhjeté e
njé& parti politike. Nga kéto, 48 parti dorézuan né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
raportin financiar vjetor pér t&€ ardhurat dhe shpenzimet pér vitin kalendarik 2022.
Dorézimi i raportit &shté béré brenda datés 31 Mars 2023, si afat i pércaktuar nga
ligji. KQZ ka caktuar auditues pér gjitha raportet financiare t€ subjekteve zgjedhore.
Konkretisht, audituesja q& ka audituar raportin financiar pér Parting Socialiste t&
Shqipéris€, ka konstatuar si mé poshté vijon:

S& pari, partia nuk ka llogaritur amortizim pér ndértesén g€ e ka né& huapérdorje sipas
vendimit nr. 196, daté 19.5.1992 t& Késhillit t& Ministrave. Vlera e ndértesés me
huapérdorje nuk &shté e rivlerésuar sipas kérkesave ligjore dhe paragitet me vlerén
e vitit 1993. Llogaritja e amortizimit béhet sipas kérkesave t& ligjit né fuqi me nr.
8438, daté 28.12.1998, i ndryshuar.

Sé& dyti, partia nuk ka paraqitur t& ndaré aktivitetin e saj vjetor t& zakonshém dhe
aktivitetin pér fushatén zgjedhore t& datés 6.03.2022.

Sé& treti, pagesat e kryera pér shpérblimin e fund vitit si dhe pagesat pér puné shtesé
nga disa punonjés t& saj, nuk jané pérfshiré né listé pagesat e raportuara né organet
fiskale. Pér t& gjitha kéto pagesa, &shté llogaﬁtur dhe &shté raportuar gabim tatimi
né burim me tarifé 15%, kur duheshin raportuar si t& ardhura personale duke
llogaritur tatimin mbi pagén pér secilin punonjés. Nuk jané kaluar népérmjet
llogarive bankare pagesat ndaj disa punonjésve té& jashtém qé kané punuar pér llogari

té partisé, si dhe pagesat e shpérblimit t& fund vitit. N& kéto kushte, pér sa mé lart
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konstatuar nga audituesi, Komisioneri pasi mori né& shqyrtim dhe miratoi raportin e
gjetjeve, ka vendosur marrjen e masés administrative me gjob& né€ vlerén 60 000
leké, pér Parting Socialiste t& Shqipérisé, né zbatim t& nenit 23/4, pika 1, t& ligjit “Pér
Partité Politike”. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Fjalén po ja jap pérfaqésuesit t& Partis€¢ Socialiste.
Shkurtimisht ju lutem, na jepni argumentet tuaja, pse e kund&rshtoni két&! Pra,

géndrojné apo jo konstatimet dhe mé pas dhe argumentat pér ta kundérshuar.

Znj. Sh. Ballhysa, pérfagésuese e PSSH: Té nderuar anétaré t& KAS-it! Ne kemi
kérkuar nga ju shfuqizimin e pikés 5, t& vendimit nr. 38, dat€ 9.4.2024 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér sa i takon martjes s&¢ masés administrative
pér Parting Socialiste t& Shqipérisé, pér kéto arésye:

- Referuar pikés nr. 46 t& vendimit nr. 38/2024 t& KSHZ, ku audituesja ka konstatuar
se nuk &shté llogaritur amortizimi pér ndértesén né huapérdorje dhe mosrivlerésimi
e vlergs sé késaj ndértese, ju b&jmé me dije se kemi njé vendimi t& Késhillit t&
Ministrave dhe shkresén nr. 1211/1, daté 20.05.1992, ku pércaktohet se ndértesén e
kemi né& pérdorim dhe jo n& huapérdorje. Si rezultat, q& né fillim pér efekt raportimi
i 8shté véné vlera 1.643.389 lek. Kjo vleré &shté raportuar e nj&jté pér 30 vjet né
pritje t& kalimit n& pronési dhe kjo &shté dhe arsyeja e mos rivlerésimit dhe pér
rrjedhojé dhe llogaritjes s€ amortizimit.

- Konstatimi tjetér se nuk &shté paraqitur i ndaré aktiviteti vjetor i partis€ dhe
aktiviteti pér fushatén zgjedhore t& 6 Marsit 2022, nuk géndron, sepse né bilanc &shté
pérfshiré si aktiviteti vjetor i zakonshém, ashtu edhe aktiviteti pér fushatén e 6

Marsit, dhe kété fakt e ka cilésuar edhe veté audituesja.
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- Pér pagesat e shpérblimit t&€ fundvitit dhe t&€ punonjésve me honorar gjithashtu nuk
géndron pretendimi q& &shté llogaritur gabim tatimi i pagave, gj& q& i &shté
argumentuar auditueses me dokumenta p&rkatése nga kryefinancierja e partisé, e cila
&shté kétu me mua pér ¢do pyetje specifike g€ mund t€ keni lidhur me kété ¢éshtje.
Punonjésve né organiké tatimi i shpérblimit t€ fundvitit i’u &shté llogaritur sipas
ligjit, por raportimi &shté béré te deklarimi i tatimit né burim. Pavarésisht késaj,
shpérblimi i fundvitit n& vazhdim t& 2023 &sht€ béré sipas rekomandimeve t&
auditueses.

- S& fundi, lidhur me konstatimin e pagave t& punonjésve me honorar, jan&é menduar
qé t& jepen me arké, sepse pavarésisht faktit se si paguhen, réndési ka q& t&€ paguhen
detyrimet tatimore ndaj shtetit, gjé t& cilén Partia Socialiste e Shqipéris€ e bén
rregullisht. Por pavarsisht nga kjo, me rekomandimin e auditueses, q&¢ nga néntori
2023 kéto pagesa jané kaluar népérmjet llogarive bankare.

Pér t& gjitha kéto arsye, kérkojmé nga ju shfuqizimin e pikés 5, t&€ vendimit nr. 38,

dat€ 9.04.2024, t&€ Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit! Pyetje nga kolegg&t?

Z. I. Rusmali: Nése ka dicka pér t& shtuar shefja e financés!

Z. K. Bele: Paraprakisht kam njé pyetje, nése dégjova drejt. Ju thaté q& &shté béré

riparimi, ose mé sakté, éshté marré né konsideraté rekomandimi dhe &shté bére

menjéheré. Pra, brenda vitit fiskal?
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Znj. Dh. Isufaj: Auditimi u bé n€ néntor dhe ne q& né dhjetor, pagat e punonjésve
qé kemi me honorar i kaluam me banké&, meqenése na u la si detyré. Pra, menjéheré

pasi mbaroi auditimi.
Z. K. Bele: Ju kuptova, faleminderit!
Z. E. Cefa: Pyetje t& tjera? Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kam njé€ pyetje me ké&té pjesén e paré q€ ka t& b&jé me rivlerésimin e
godinés, ose mé& sakté amortizimin e ndértesés qé ka né huapérdorje. Tani,
rivlerésimin sipas kérkesave ligjore, duhet ta b&jé Partia Socialiste q& e ka né

huapérdorje, apo pronari?

Znj. Dh. Isufaj: Jo! ung e kam at€ n€ pérdorim. Pér deri sa e kam né pérdorim, ne
qé€kurse na &sht& dhéné nuk kemi béré asnjé rivlerésim dhe asgjé tjetér né raport me
godinén, duke pritur t&€ na kalojé né& pronési. Né momentin g€ do t€ na kaloj& n&

pronési atéher€ do t& béhet rivleré&simi dhe té gjitha.

Z. K. Bele: Kalon apo jo né€ proné&si &shté digka tjetér. Céshtja &shté detyrimin e ka

qiramarrési, apo pronari i godinés?

Znj. Dh. Isufaj: Q€ kur ka dal€ vendimi, i €shté 1€né& si detyré né até koh&, Komitetit
Ekzekutiv dhe sot bashkisg, qé t& b&jné veprimet e mévonshme dhe qé né até kohé e

deri mé tani, nuk &sht& béré asgjé nga ana e tyre, béhet fjalg q&€ n& 1993.
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Z. L. Braho: Po pse thoni atéheré qé kur ta merrni né pronési?! Nuk besoj se kalojné

né€ pronési t€ partive ato, né huapérdorje jan&?

Znj. Dh. Isufaj: Jo kush tha?! Ne kemi godina psh né Has g€ i kemi kaluar né

pronési...
Z. L. Braho: Béhet fjalé pér seliné e partisé kétu né gendér?
Znj. Dh. Isufaj: Po, pér seling po flasim.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Uné& kam nj& pyetje né fakt pér administratén, sepse pér
hir t& s€ vértetés, ky vendimi &shté shumé telegrafik. Nuk ka shumé argument dhe
meqenése po diskutojmé gjéra thellésisht teknike do t& kisha vlerésuar njé material
shtes&¢ bashk& me raportin. Pra, argumente pak mé t& plota lidhur me shkeljet e
pretenduara. N& qofté se pretendohet, po themi, nga subjekti éshté kryer njé shkelje,
miré do t& ishte t& referohej edhe baza ligjore. Né kundérshtim me ké ligj, apo akt
nénligjor vjen n& kundérshtim ky veprim. N& ményré q& dhe ne t&€ kemi mundési t&
gjiykojmé n€ ményré t& paanshme dhe ményré shteruese pér kéto. Pra, pyetja éshté,
né€ qofté se &shté e mundur pér administratén, t& paktén pér tre subjektet ankimuese,
ka dokumenta shtes€ nga ekspertét kur kan& béré raportin, t& na i vini né dispozicion

qofté dhe pas seancés qé t’i shohim dhe vlerésojmé ne. Pyetje t& tjera?
Z. K. Bele: N& se mund t€ arésyetoni né se e dini, se kjo &shté shumé teknike, lidhur

me kété qé ka ngritur audituesi. A géndron nga pik&pamja ligjore detyrimi pér t’u

béré rivlerésimi nga huamarrési né huapérdorje t& objektit, apo jo?
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Znj. J. Josifi: Né raportin e auditimit, audituesja né pérfundim né sintezén e gjetjeve
pérfundimtare dhe listés s¢ parregullsive t& gjetura gjaté auditimit, ka dhéné dhe
bazén ligjore mbi t& cilén argumenton q& “amortizimi, do t& duhej llogaritur pér gjaté
t€ gjitha viteve..” por po flasim specifikisht pér kété vit financiar, “... nga
pérdoruesi”. Konkretisht &shté pika 2 e gjetjeve “b”, né pérfundimet e raportit t&
auditimit. Eshté né raportin e auditimit, jo né raportin pérmbledhés t& gjetjeve t&

miratuar nga Komisioneri.., pér két& parti. Mundet t’jua jap?

Z. E. Cefa: Po, patjetér! Kéto raportet e auditimit do t& na duhen pér té tre subjektet
ankuese, t’i kemi paraprakisht.

Znj. J. Josifi: Dakord!
Z. E. Cefa: Do t’u jepet dhe pérfagésuesve t& partive ankimuese.

Znj. J. Josifi: Pér t€ vijuar argumentimin e auditueses né rastin e subjektit ankues
Partia Socialiste, ajo e ka mbéshtetur kérkesén e saj, né ligjin 8438/1998 i ndryshuar,
“Pér tatimin mbi t&€ ardhurat”, neni 22, pika 1, germa “b”, né pércaktimin e fitimit t&
tatueshém. “Amortizimi pér aktivet e veprimtarisé, llogariten nga: a) pronari
aktiveve t& veprimtarisé né t& gjitha rastet pérveg atyre t& pérmendura né shkronjén
“b” té kétij neni. N& rastet e aktiveve t& dhéna me gera, me huapérdorje, ose né njé
formé tjetér t& parashikuara né dispozita ligjore, nga personi qé mbart riskun pér
humbjen, apo shkatérrimin e aktivit”. Pra, nga personi q& e ka né pérdorim. Ky &shté
detyrimi sa i takon amortizimit. Udhézimi q& vijon i Ministrisé sé Financave né
zbatim t& kétij ligji, &shté udhézimi nr. 5, dt. 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t&
ardhurat” dhe ky udhézim i ndryshuar. Specifikisht thot& “personat q& llogarisin
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amortizimin”, pika 3, piké 7, piké 1. N& zbatim t& nenit 22 t& ligjit q& sapo citova,
“amortizimi aktiveve, llogaritet nga pronari i aktiveve, b) personi qé mbart riskun né

rastin e aktiveve t€ dhéna me qera, apo huapérdorje afatgjata..,” si¢ &shté ky rast...

Z. K. Bele: ME fal, nj¢ pyetje kam, pse e marrim t€ miréqené gé riskun e ka
huapérdorési? Pér paralelizém, mé ka ndodhur t& jap me gera njé ambjent dhe t&
gjitha risqet n€ kuptueshméring time, i ka ai tjetri. Pse e ka riskun huapérdorési, apo
pronari? Ku dallohet? Ka njé kontraté qé& e pércakton kété& apo.., kjo &shté rast pas

rasti?

Znj. J. Josifi: Qé€llimi i pasqyrave financiare q& dorézohen dhe sidomos i raportit
financiar vjetor, pra jo t& aktivitetit pér fushaté zgjedhore &shté qé t’i japim vlerén
neto t€ pasurive, t&€ ¢farédolloj forme qofshin ato q& zotéron partia, qofté né
pérdorim, qoft€ q€ i ka né pronési. Kjo do té thoté qé vlera qé ka kjo ndértesé té
paraqgitur né raportin financiar nuk &shté reale, nuk &shté vlera neto e vérteté e asaj
pasurie. Le t& jeté ajo né pérdorim. Ajo godiné nuk ka vleré sot 1. 6 milion lek& dhe

arésyetimi...
Znj. Dh. Isufaj: Jemi né 1992...

Znj. J. Josifi: Po né 1992, por sot jemi n& 2024! Né 1992'lkishte njé€ vleré t& caktuar
qé do t& thoté q& dhe nése rivler&simin, sigurisht do t& duhej ta bénte pronari i
ndértesés, kjo do t& duhej t& vinte me njé kérkesé t& pérdoruesit. Pérdoruesi, qé né
rastin konkret &sht& partia, né argumentin e saj nuk thoté kété, nuk thoté qé& &shté
gabim té€ llogarisésh amortizimin. Shprehet se “ne nuk e kemi llogaritur amortizimin,

sepse vlera &shté 1. 6 milion lek& dhe kjo vleré &shté e raportuar njésoj pér 30 vite.
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Presim kalimin né& pron&si dhe kjo &shté arésyeja e mos rivlerésimit”. Nése ata do ta
kishin amortizuar ¢do vit né pasqyrat e tyre financiare, nga viti 1992 deri mé sot,
vlera e godinés do t& ishte me minus praktikisht. Arésyeja praktike pse ata nuk e
kané& deklaruar amortizimin, nuk kan& ardhur duke ja ulur vlerén, nuk &shté arésye
pér t€ mos e zbatuar ligjin. Pérdoruesi, ka pasur t& gjithé mundésing, t’i kérkojé
pronarit shtet, t& kryejé rivlerésimin e godinés, rivlerésim i cili me logjiké do té&
kishte njé vleré mé t& larté né vitin 2024 se sa 1.6 milion ahe né& kété rast do t€ ishte
rritur, po themi késhtu pasuria neto, né pérdorim e késaj partie. Pritja pér t& kaluar
né€ pronési &shté njé€ hipotezé e pabazuar askund, sepse si¢ éshté dhéné né pérdorim,
godina dhe mund t& térhiget nga pérdorimi. Pyetja tjetér, por kjo &shté retorike nuk
e kemi pér askénd &shté né gjithé kéto vite pérdorim, ekzaktésisht 30 vjet, nga viti
1992, né vitin 2022 g€ po flasim, a jan& kryer punime rehabilitimi t& ndonjé lloji t&
brendshém t& ké&saj godine? Nése po, a jané deklaruar kéto shpenzime? A nuk ja
kang rritur vlerén 1.6 milionshit kéto? Kjo &shté vlera reale e pasurisé neto né kété
rast n€ nj& ndértes€. Ti merr vlerén t& rivlerésuar, thuaj ¢faré ke shpenzuar pér t&? Ja
ke rritur, ose ja ke ulur vlerén, se kjo godiné genka shumé e amortizuar, duhet t&
kishte rén& praktikisht sot, nése po marrim két& logjiké si né letra. Sa i takon
konstatimit nr. 2 q& nuk &shté ndaré aktiviteti i zgjedhjeve nga ai vjetor, audituesja
e ka pranuar q¢ ka njé ndarje, por ajo &shté vetém te shpenzimet. E keni né raportin
e auditimit. N& raportin financiar t& vitit 2022 ka deklaruar me t& drejté totalin e
shpenzimeve mé& vehte pér fushatén e 6 marsit, por jo t& t& ardhurave. Ishte e véshtirg
pér audituesen t& kuptonte ¢’té ardhura jan& pérdorur gjaté fushatés si pasojé e
fushatés dhe cilat t& ardhura né aktivitetin ruting (& partisé. Po marr si shembull
kuotizacionet e partisé. Partia Socialiste né raportin vjetor financiar, ka deklaruar t&
ardhura vjetore, kuotizacionet pér tre bashki, Rrogozhing, Tirané dhe pjesérisht

Durrés dhe i ka deklaruar n& vjetorin e vitit 2022, por ka llogaritur t& gjitha
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kuotizacionet e tjera né raportin financiar t& 6 marsit. Pra, duke mos e ndaré
aktivitetin pér zgjedhje nga ai vjetor, q& né rastin e raportimit vjetor &shté i thjeshté.
Pér zgjedhje ka nj€ raport mé vehte i cili dhe ai auditohet, me té drejté. Partia thoté
“kemi raportuar, €shté audituar”, jemi dakord deri kétu. Por, ata duhet t& kishin théné
njé€ z& total pér zgjedhjet e 6 marsit, né raportin vjetor t& vitit 2022 dhe njé& z& né total
pér t&€ ardhurat e 6 marsit. Thjesht né total nuk do t& hynin mé né raportim analitik,

kur vjen puna te raporti vjetor. Tani sa i takon pikés 3...

Z. I. Rusmali: Sig bére te pika e paré, do t&€ doja t&€ na jepje referencén, bazén ligjore
té shkeljes. Kush ligj e ka pércaktuar detyrimin pér raportimin e ndaré, cili ligj e ka

pércaktuar kété gjé?

Znj. J. Josifi: Aktet nénligjore t& KQZ-sé&, udhézimi i Komisionerit q& pércakton

raportimin financiar vjetor.
Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. L. Braho: Partia Socialiste, besoj... kjo pjesa e auditimit éshté e pérvitshme, apo

&shté me short dhe ka gené hera e paré qé& i ka réné pér t’u audituar?
Znj. J. Josifi: Jo, auditohet ¢do vit. Shorti lidhet me cili auditues, auditon cilin vit.

Z. L. Braho: Ng auditimet e méparshme &shté hasur ndonjéheré kjo problematika

me ké&té godinén?
Znj. Dh. Isufaj: Asnjéheré! Se zonja nuk besoj se e di se &shté e re... madje...
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Z. E. Cefa: Ju lutem do t’jua jap uné fjalén, por pyetja ishte pér pérfagésuesen e
KQZ. Do t& pérgjigjet zonja, pastaj e keni ju!

Znj. J. Josifi: Jemi duke shqyrtuar raportin financiar vjetor té vitit 2022 dhe raportin

e auditimit p&r kété vit financiar. Nuk &shté relevante...

Z. L. Braho: Jo, jo &shté relevante sepse né qofté se &shté njé shkelje e pérséritur

&shtg tjetér gjé.

Znj. J. Josifi: Eshté shkelje e pérséritur, po nuk &shté konstatuar nga audituesit mé
paré. Kjo nuk do t& thoté q& audituesi i paré qé& e konstatoi béri gabim. Ka treguar

sakt&si pér mendimin tim.

Z. L. Braho: Jo, jo nuk po them kété, thjesht dua t& di si ka qené ecuria.

Znj. J. Josifi: Eshté raportuar nga partia me t& njejtén vleré pérgjaté gjithé viteve, t&
paktén q& kur ka filluar t& raportohet me kété format né KQZ dhe nuk &shté

konstatuar si shkelje mé paré.

Z. L. Braho: Pastaj i bie t€ merren masa pér ata audituesit e m&parshém, sepse ka

nj€ gj& q& nuk shkon né ké&té histori.

Z. E. Cefa: llir, pyetje tjetér? S’kishe? U sqaruan! Atéheré, vazhdojmé aty ku ishim!
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Znj. J. Josifi: Edhe dy pikat e tjera t& lutem! Pér pikat 3 dhe 4, pagesat e shpérblimit
t& fundvitit pér punonjésit e partisé, por dhe pér punonjésit me honorar. Audituesja
nuk ka ngritur pretendimin se tatimi nuk &shté mbajtur, ose vlera e tatimit t& mbajtur
&shté e gabuar. Vlera e tatimit t& mbajtur pérputhet, por né organet tatimore, partia
nuk ka deklaruar list€ pagesén e shpérblimeve. Shembull praktik, pér muajin dhjetor,
kur mendohet se punonjésit marrin njé shpérblim, paga éshté mé vehte né njé listé
pages€ mé vehte t& pagave, ku tatohet sipas legjislacionit né fuqi. Ka dhe njé list&
pages€ mé& vehte p&r shpérblimet, e cila tatohet me 15%. Partia ka deklaruar tatimin
né burim, por nuk ka dérguar listé pagesé dhe nuk i ka kaluar kéto pagesa
punonjésve t& saj me banké. Kjo &shté ¢faré pretendon audituesja dhe kjo &shté ¢faré
pranon partia, pérderisa menjéheré e ka reflektuar rekomandimin e auditueses, q&

do t& thoté&.., shpérblimet jané paguar nga arka.
Z. E. Cefa: Po zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Edhe kétu do t€ doja t& lutem, cilat jan& dispozitat e shkelura? Cilit

ligj 1 pérkasin? C’nen &sht& shkelur, né cilin ligj, né kryerjen e kétij veprimi?

Znj. J. Josifi: NE rastin e pagesés nga arka dhe jo nga banka, nuk ka njé shkelje. Pra,
mundet q& pagesa t& kalojé nga arka, por pér hir t& gjurmimit financiar dhe
transparencés, ato do té duhet té kishin kaluar me banké, sepse kéta nuk jan&
punonjés t& cilét nuk jang t& partisé. Pra, pér t&€ njejtin muaj, partia u ka derdhur né
llogarité e tyre bankare, pagén pérkatése. Késhtu q& nuk kishte pse t& mos e bénte
kété gj& pér shpérblimet. Ajo q€ ndodh &shté se nése njé pagesé jepet nga arka, e

cfarédolloj subjekti, ményra e vetme pér ta vértetuar até &shté njé mandat pagesé e
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cila firmoset nga personi, por nuk &shté njé transaksion i gjurmueshém qé t& mund

t’ia rismbursosh kété pagesé né llogariné e tij.

Z. I. Rusmali: Dorézimi i list€ pagesave, nga cili ligj imponohet?

Znj. J. Josifi: Tatimor! Nga legjislacioni tatimor dhe duhet qé t& deklarohen

punonjésit...

Z. I. Rusmali: Ndonje referencé konkrete ka?

Znj. J. Josifi: E gjejmé menjéheré.

Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. E. Cefa: Atéherg, pérfagésuesja e Partisé Socialiste, ¢faré keni pér t&€ na théné né

lidhje me kéto gjetje qé na u relatuan né ményré mé specifike?

Znj. Dh. Isufaj: Ne, q& kur &shté vlerésuar godina dhe si¢ e kemi parashtruar, nuk
kemi béré rivlerésimin me iden& qé heré pas here do t& béhej kalimi né pronési, ndaj
nuk &sht& béré. Riparimet e ndryshme & kemi béré né godiné i kemi kaluar tek
shpenzimet e instuticionit. T€ gjithé audituesit, mund t& them q& kemi filluar diku
nga viti 2009 g& auditohemi nga KQZ-ja dhe shpenzimet jané reflektuar pér
riparimet e ndryshme q& kemi béré ne né godiné. Pra, jo te godina, por tek
“shpenzime”, sepse gjithmoné& kemi pritur. Edhe audituesit e tjeré qé kané ardhur,
thjesht pér sqarim, na kané théné “pse e lini ende késhtu?”. Ne u jemi pérgjigjur qé

“po presim q€ instuticionet q&€ kemi mé lart t& vendosin pér két&”. Por, né njé vendim
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t€ firmosur nga Aleksandér Meksi thuhet “Pér problemet e selive té partive..,” mé
20.05.1992, “... dhe shtypit t& tyre, vlerén e qerasé qé do t& pérballojé shteti, si dhe
detyrimet n& pé&rdorimin e tyre, qeveria ka ngritur njé grup pune pér té pércaktuar
rregullat e nevojshme”. Gjé t& cilén, ne qé atéheré nuk kemi ndonjé gjé té re, ndaj
ka vazhduar kjo gj&. Tjetér, uné i kisha hedhur shpenzimet e fushatés dhe ajo i ka
hedhur shpenzimet dhe zonja e di shumé miré q& kéto shpenzime kané dhe té&
ardhurat e tyre. Tjetér se ajo nuk ka dashur t’i hedhé aty. Si¢ &shté béré auditimi i
fushatés dhe shpenzimet kané qené “kaq” edhe t& ardhurat kané qené “kaq”.
Megjithaté, &shté e drejta juaj ta diskutoni si shkelje, por ajo e ka shkruar né material
“shpenzimet e fushatés”. Auditimi i fushat&s &shté béré i vecanté dhe nuk &shté

gjetur asnjé shkelje.
Z. I. Rusmali: T€ lutem, se kjo m& duket e paqarté. Ju mohoni ekzistencén e faktit?
Ju thoni g& né& raportin tuaj jang& deklaruar dhe shpenzimet dhe t& ardhurat e fushatés

né ményré t€ vecanté?

Znj. Dh. Isufaj: Jo, shpenzimet i ka pércaktuar ajo si t& veganta edhe n& material

audituesja...

Z. I. Rusmali: Edhe njéheré, ju si i keni raportuar? Nuk &shté puna si i ka pércaktuar

ajo!
Znj. Dh. Isufaj: Jo, jo! Uné t&€ ardhurat i kam raportuar né total!

Z. I. Rusmali: Dhe shpenzimet ne total?
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Znj. Dh. Isufaj: Jo, shpenzimet i ka gjetur ajo t& veganta pér fushatén, sepse jané t&

ardhura t& cilat i kam pasur nga t& ardhurat e mia. Flasim pér zgjedhjet e 22..

Z. I. Rusmali: Biem dakord t& dy palét qé fakti ekziston, dakord, miré!

Znj. Dh. Isufaj: Po! Shpenzimet jané mé vehte, t& ardhurat nuk jané vegmas.

Z. I. Rusmali: Shpjegimet pér t€ tjerat?!

Znj. Dh. Isufaj: Pér honorarin. Ne kemi punonjés t& cilét pér punén e tyre, kemi njé
shkresé t& vecanté, qé& jané né vend tjetér dhe i paguajmé me honorar. I kemi paguar
me banké, por né zyrén e detyrimit t& tatimeve, nuk bé&het pér personat me honorar
me emér t& vecantd si¢ e kérkonte zonja, se nuk e pérmban formati. Formati &shté 1
tillé qé& pér kéto béhet burimi né natyré dhe atéheré aty &shté lista e kétyre personave.
Pra, te tatimet shkon né total, nuk shkon me emra, sepse nuk ka nj& mundési..

Z. I. Rusmali: Pra, mbajtja e tatimit n& burimi shkon si total?

Znj. Dh. Isufaj: Po, nuk shkon me emra.

Z. I. Rusmali: Késhtu jané rregullat fiskale?

Znj. Dh. Isufaj: Po, pér honoraret.

Z. K. Bele: Ndérkaq thaté ju, evidentohen né njé listg, e kuptova...
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Znj. Dh. Isufaj: Jo lista &shté tek ung!

Z. K. Bele: Ah, dakord!

Znj. Dh. Isufaj: Lista éshté tek uné dhe secili pér t& ardhurat q& ka, mban pérgjegjési
vetd pér té raportuar, né lidhje me até qé tha zonja “kush ka marré e kush s’ka marré”.
Secili mban pérgjegjési veté. Tani, meqenése audituesja 1& njé detyré dhe thoté q&
“k&to..”" pér mua nuk ka rénddsi se ia kam dhéné me arké, apo me banké. Pér mua
ka réndési q& uné t& jem, né rregull me detyrimet karshi shtetit pér kété person gé€ i

kam dhéné pagén dhe kjo &shté e llogaritur...

Z. I. Rusmali: Dakord, ju thoni q&, ju nuk keni detyrim gé t&€ goni list€ pagesén e

honorareve tek tatimet

Znj. Dh. Isufaj: Jo!

Z. I. Rusmali: Ky detyrim pér ju nuk ekziston, thoni ju?!

Znj. Dh. Isufaj: Jo, se nuk e ka sistemi!

Z. I. Rusmali: Dakord! Honoraret jané njé gjé dhe shpérblimet pér Vitin e Ri jané
njé gjé tjetér. Na e shpjegon t& njejtén gjé pér shpérblimet?

Znj. Dh. Isufaj: Pér shpérblimet, t& themi t& drejtén, vendosi personi qé ka tagrin, u

miratua ajo gj&. Ne bémé borderoja dhe u pa e arésyeshme g€ t’ua japim me arke.
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Por kur u béné llogaritjet, u béné sipas ligjit, & mbi 300 000, mbi 150 000, sipas
rregullit. Uné kam sjellé dhe borderong kétu!

Z. I. Rusmali: Ju lutem, edhe njéheré! Administrata e KQZ-s¢ thoté g€ “ju, duke
béré pagesén né doré t& shpérblimit t& Vitit t& Ri, nuk keni béré asnjé shkelje fiskale”,
thoté zonja., nuk besoj se do ta kundérshtoni ké&t&? Pyetja &shté kur keni mbajtur

tatimin n& burim pér shpérblimet...

Znj. Dh. Isufaj: Nuk e kam derdhur pér secilin me emér mé vehte, por e kam derdhur

tek tatimi né burim.

Z. I. Rusmali: Edhe njéherg, edhe kjo éshté né total, pa listén e personave pérfitues,

né tatimet?
Znj. Dh. Isufaj: Po! Lista &shté kétu dhe mund ta shihni.

Z. I. Rusmali: Ju pretendoni se dhe pér shpérblimet e Vitit t& Ri, nuk ekziston

detyrimi pér t& béré deklarimin me list€ pagesé pér personat?

Znj. Dh. Isufaj: Uné nuk e kam béré pér persona. Por, uné me detyrat g€ la ai,

shpérblimin Vitit t& Ri 2023 e kam béré te programi, njé nga njé dhe e kam riparuar.

Z. I. Rusmali: Nuk na intereson kjo! Edhe ju tani e perceptoni q& tek organet

tatimore duhet béré€ me list€ pages&?

Znj. Dh. Isufaj: Pérderisa ma la si detyrég, patjetér! Hyra né sistem dhe e béra.
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Z. I. Rusmali: Detyra njerézit mund t& 1éné shumé, pyetja joné &shté si éshté ligji?

NE& perceptimin tuaj tani, e ndjeni si detyrim ta béni, sepse ua kérkon ligji, apo jo?
Znj. Dh. Isufaj: Né perceptimin tim pérpara, pér mua ishte q&¢ detyrimet karshi
shtetit t& ishin n& rregull dhe po e 1éné audituesja shénimin. Por, tani e perceptoj dhe

uné qé duhet béré mé vehte shpérblimi duke e shtuar tek emri i tij né sistem. Por,

nuk ka shkelje tatimore fare, se detyrimi karshi shtetit...

Z. I. Rusmali: Debati tek ne &shté duke mos cuar listé pagesat tek tatimet, keni

shkelur ligjin fiskal shgiptar, apo jo? Kjo &sht& pyetja pér ne!
Znj. Dh. Isufaj: Pér mua jo! Uné e kam mbajtur detyrimin fiskal n& njé formé tjetér.

Z. I. Rusmali: Dakord, duhet t& provojé administrata se cili ligj €shté shkelur né kété

rast!

Znj. Dh. Isufaj: Dakord! Uné nuk kam béré shkelje se detyrimin e kam derdhur, jo

me emér t&€ vecanté, por né total.
Z. I. Rusmali: Dakord, né€ rregull!
Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Po!

Znj. Dh. Isufaj: Pér sai takon punonjésve me honorar i qéndroj pérséri asaj &€ mund

ta marrin edhe né arké. Meqgenése na u la si detyré, pér mua nuk ka problem fare
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nése e jap me arké, apo me banké. Mjafton qé& uné kétij personi, tatimin né burim ja

mbaj dhe e ¢oj tek Drejtoria e Tatimeve pér detyrimet kundrejt tyre.
Z. K. Bele: Pér ¢faré vlerash béhet fjalg, thjesht pér ta kuptuar?

Znj. Dh. Isufaj: Aty kemi punonjés qé jané me pagé bruto 80 000, kemi dhe me 60
000 dhe me 40 000, pér honoraret.

Z. K. Bele: Po, pér shpérblimet?
Znj. Dh. Isufaj: Shpérblimet 40 000 leké né fund t& vitit.
Z. K. Bele: Kuptova!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Uné kam njé pyetje pér administratén. Tani.., duhet ta
shohim pak mé larg kété ¢éshtje. Komisioneri e ka klasifikuar shkelje kété, pér efekt
t& gjobitjes i ka klasifikuar né pikén 1, t€ nenit 23/4, t& ligjit “Pér Partité Politike”.
E cila thot&: shkelja e dispozitave pér financimin e partive politike, nga ana e personit
pérgjegjés”. Tani, pyetja ime &shté, kéto shkelje nése i prezumojmé t&€ miréqena, a
jané shkelje t& dispozitave pér financimin e partisé, apo jan& shkelje t& procedurave

t& kontabilitetit t& partisé? N& opinionin tim, jan& dy koncepte t& ndryshme.

Znj. J. Josifi: Eshté e dyta, por e dyta t& ¢on tek e para, sepse ju thashé qé ky raport
nuk tregon pozicionin fuinanciar real té partisé. Pra, mosdeklarimi i pagesave
kundrejt punonjésve té deklaruar t& partisé. Pra, shpérblimi i fundvitit b&het pér

punonjésit q& partia i ka t& deklaruar ng sigurime si punonjés t& saj. Dakord? Eshté
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njélloj si shpérblimi q& jepet pér t& gjithé administratén qendrore pér muajin dhjetor.
Té kalohet paga me listé pagesé, paga kalon né banké dhe po ashtu shpérblimi, 10
000 leké, 20 000 leké, 40 000 leké... nuk ka réndési Vler:a. Nuk éshté problemi tek
vlera. Kalon po me listé pagesé né llogarité e ¢do punonjési. Po flasim pé&r punonjésit
e deklaruar, ekzistues t& partisé. Honoraret jan& njé gjé tjetér. Edhe honoraret do t&
duhej pér hir t& standarteve t& kalonin né transaksion bankar, vetém pér t€ gené i
gjurmueshém. Eshté e thjeshté t& térheqésh para nga arka dhe t’i ndash ato si e
mendon mé miré. Por gjendja e arkés si éshté akumuluar? Ka njé prové partia qé
kété sasiné e parave gé e kaloi nga arka, dikush i autorizuar nga partia, kryetari,
kryefinancieri, apo cilido person tjetér, ka shkuar e ka térhequr né banké nga llogaria
e partisé? E ka derdhur né arké dhe pasi e ka derdhur né arké e ka shpérndar€ si
shpérblime pér punonjésit dhe si honorare pér t& tjerst? Si &shté akumuluar kjo
gjendje e arkés? Nuk ka shkelje jo?! Po flasim pér prova! Kjo &shté pra,
gjurméshméria e veprimeve financiare, prandaj do t& duhet t&€ ndodh& né sistem

bankar dhe jo né arka. Kaq! Tatimi &shté& paguar rregullisht, nuk &shté ky pretendimi.

Z. K. Bele: Cdo shkelje sado e vogel e disiplinés financiare e cila né pérputhje me
legjislacionin fiskal, mund t& konsiderohet si e till&? Ju thoni q& &sht& automatikisht
shkelje e ligjit pér financimin dhe e kuadrit ligjor q& rregullon... pra, e béni té

barazvlefshém kété nocion?

Znj. J. Josifi: Po, sepse po flasim pér aktivitetin financiar operacional t& partisg,
sigurisht ky &shté aktiviteti i pérditshém jashté periudhés zgjedhore. Marrédhéniet e
punés me punonjésit, vlera né kontabilitet e pasurisé qofté t& paluejtshme, qofté t&

luajtshme.
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Z. K. Bele: Pra, financieri i partisé kryen njé apo dy veprime né harres€, apo né
c¢farédolloj veprimesh dhe ju thoni q& ka shkel ligjin edhe... m& duket se duhet t&
keté njé... bie dakord me até t& Elvisit. Megjithaté &shté pak e holl€ kjo...

Z. E. Cefa: Zoti Rusmali, pyetje t€ tjera?

Z. I. Rusmali: Kisha njé pyetje pér financieren e partisé! Dua t& di, partité politike
kontrollohen nga organet tatimore? Organet tatimore vijng tek ju? Ose ju raportoni

para tyre?

Znj. Dh. Isufaj: Ne cojmé bilancin tek organet tatimore, ¢do vit. Deri tani nuk na ka

ardhur njeri pér kontroll.
Z. I. Rusmali: Por, ju nuk e dini nése kané t& drejtén t’ju kontrollojné ata, apo jo?
Znj. Dh. Isufaj: Nuk e di!

Z. I. Rusmali: Dakord! Tani pér administratén. Do t& kthehem edhe uné tek pyetja
e kolegut! Pika 1, e nenit 23/4 t& ligjit “Pér Partité Politike”, q& &sht& baz€ ligjore
pér gjobén qé keni véné ju thoté “Shkelja e dispozitave pér financimin e partive
politike nga ana e personit pérgjegjés, etj..”. Pyetja q& kam uné né leximin tuaj, fjalia
nénkupton, shkeljen e dispozitave t& kétij ligji? Pra, ligjit “Pér Partité Politike” lidhur
me financimin, apo shkelje e dispozitave t& ¢do ligji q& €shté né fuqi né Shqipéri
lidhur me financimin? Jané& dy opsione. Cili &shté& opsioni q& gjykoni ju i referohet

késaj dispozite, késaj pike t& kétij neni?
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Znj. J. Josifi: Kétij ligji! N& Kreun III t& kétij ligji, mjetet financiare dhe materiale
t& partive, thuhet se dispozitat e kétij Kreu e pastaj n& vijim, rregullojné financimin
e partive politike nga burime financiare dhe materiale publike e jo publike, t& cilat
nuk rregullohen nga dispozitat e Kodit Zgjedhor, q& &shté ky rast. Pra, aktiviteti
vjetor. Pika 2. Financimi i partive politike udh&hiqet nga parimi i transparencés. T¢
dhénat pér burimet financiare dhe shpenzimet e tyre publikohen kurdoheré.
Rregullat e monitorimit, mbikqyrjes dhe auditimit t& burimeve financiare, materiale,
n& ¢do rast duhet té respektojné baraziné e partive politike p&rpara ligjit dhe (€ mos
cénojné t& drejtén e krijimit lirisht t& tyre. Q& do t& thot& nuk mundet t& pretendojmé
raportim financiar t& rregullt dhe transparent nga disa parti dhe t& mos kérkojmé
zbatimin e rregullave nga disa t& tjera. T& thuash se pasuria e paluajtshme, godina e
selisé qendrore t& partisé e gjendur né mes t& kryeqytetit, e né mes t& vendit ka vlerén
sot, ose n& dhjetor t& vitit 2022, 1.6 milion lek&, ndjesé, por nuk &shté korrekte. As

né kuptim t& kétij ligji, as né kuptim t& legjislacionit tjetér tatimor dhe fiskal.

Z. I. Rusmali: Ju na thaté qé ka njé referencé ligjore t& sakté pér shkeljen e par€ t&

pretenduar, ¢éshtjen e amortizimit, ky &shté neni 22 i ligjit 8438, q& &shté ligj fiskal?
Znj. J. Josifi: Po!

Z. I. Rusmali: Dakord! Pra, ju pér t& konstatuar shkelj en, keni ikur nga dispozitat e
kétij ligji, tek dispozitat e njé ligji fiskal. Baza ligjore e késaj zhvendosje, cila sht&?
Ky ligj, si ju autorizon ju q& t& shkoni dhe t& konsideroni shkelje mbéshtetur né
dispozitat e njé ligji fiskal? U shpreha qarté, apo &shté konfuze gjéja? Ju thaté qé
23/4 ngarkon me pérgjegjési subjektin, né qofté se subjekti shkel dispozitat e kétij
ligji pér financimin. Por, shkelja i pérket njé ligji fiskal. Lidhja si béhet? N& kéte lig]
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ku thuhet q& shkelja e dispozitave t& legjislacionit fiskal pér kété ¢éshtje, formon

shkelje té dispozitave dhe t& kétij ligji?

Z. E. Cefa: N& vijim té& késaj, ligji q& prezumohet i shkelur, né vetvehte a pérmban

sanksione pér ato shkelje?

Znj. J. Josifi: Lidhja q& ne bémé me ligjin “Pér tatimin mbi t& ardhurat” &shté pér
t& argumentuar pérgjegjésing e palés e cila do t& duhej t& kishte respektuar rregullin.
Por, rregulli i pérgjithshém q& burimet financiare t& partisé do t& duhet t& deklarohen
t& vérteta dhe me transparencé, géndron né ligjin “Pér Partit& Politike”. Sigurisht q&
ligji “Pér Partit& Politike” nuk &shté ligji specifik financiar q& t& pércaktojé rregullat
teknike t& raportimit financiar. Prandaj nuk mund ta shohim njé ligj t& shképutur nga

njé tjetér, nga gjithé& kuadri ligjor n€ fuqi.

Z. I. Rusmali: Q& ne t& jemi sistematiké, kjo analiza jon&, mund t& na i jepni pér t&
tre, apo katér, sa jané shkeljet, referencén ligjore tek ligji “Pér Partité Politike”? Pra,
cila dispozité e ligjit &shté shkelur né rastin e amortizimit? Pra, deklarimit gabim té&
amortizimit. Cila &sht& shkelur né rastin e mos depozitimit t& listé pagesave? Cila

gshté shkelur né rastin e mosraportimit t& ndarg, cila dispozité e kétij ligji &shté

shkelur?

Z. L. Braho: Megenése po shkel tek dispozita referuese, tani ligji “Pér Partité
Politike”, te neni 15/2, pika 2 thot& q&: “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né bazé
dhe pér zbatim t& ligjit ka kéto kompetenca: harton dhe miraton rregullat pér

raportimin e financimit pér monitorimin, mbikqyrjen dhe auditimin financiar t&
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partive politike, si dhe pér formatet e standartisuara pér raportimin financiar vjetor

Tani, ky rregulli q& &shté miratuar nga KQZ-ja, a mos e ka ky dispozitén?

Znj. J. Josifi: Ai pércakton formatin e raportimit, &shté pér rastin vjetor...

Z. L. Braho: Formati éshté rregulli i fundit, por thoté dhe “rregullat pér raportim

Mbase kéto rregullat pér raportim, referojné te ligji pér...

Znj. J. Josifi: Rregullat pér raportim né kété rast, lidhen me formatin n& kuptimin

99
.

2
.

€

pamjes, por me formatin né kuptimin e pérmbajtjes s& t& dhénave g€ raportohen né

to.

Z. L. Braho: Jané kéto, aktive, pasive sig...

Znj. J. Josifi: Patjetér, ka format, por!

Z. L. Braho: Pra jang pjes€?

Znj. J. Josifi: Po!

Z. I. Rusmali: Pyetja ime &shtg, cila dispozité e akteve nénligjore &shté shkelur? P

mua &shté njésoj nuk kam ndonjé késhtu... uné dua t& di, as té orjentoj, as t&

ngatérroj! Dua vetém t& di!
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Znj. J. Josifi: Thjesht pér t& nxjerr vendimin ¢ Komisionerit “Pér miratimin e
rregullave..,” se &shté vjetori ky.., por ndérkohé keni nenin 15/2, pika “¢” t& ligjit

“Pér Partité Politike”.

Z. I. Rusmali: Kjo pastaj éshté analiza juridike e KAS-it dhe nuk ka nevojé t&€ futemi
aty. Gjithésesi, komptenca e KQZ-s& nuk mund t& konsiderohet shkelje, se &shté
kompetencg, &shté e drejté, éshté tagér. Referenca te tagri nuk na ¢on te referencat...
duhet dispozita materiale kundér t& cilés ke vepruar. Subjekti nuk &shté se e ka
ndaluar KQZ-né qé t& hartoj&é dokumentacionin dhe t& monitoroj& veprimet. Nuk e
ka ndaluar! Subjekti mund t& ket& béré eventualisht, mund t& ket& bérg, két€ nuk e
dimé& ende, shkelje t& pikés 4, t& nenit 23/1. N& raport me kryerjen dhe dokumentimin
e shpenzimeve, jo té t& ardhurave, t& shpenzimeve. Ky &shté detyrim qé i buron nga
ky ligj. Dokumentimi i shpenzimeve sipas legjislacionit tatimor n& fuqi. N& qofté se
jané shkelur, &shté shkelur dokumentimi i shpenzimeve sipas kétij legjislacioni,
gshté shkelur dhe njé dispozité e kétij ligji pér financimin. E alokoni dot ndonj& nga

shkeljet te ky paragraf? Eventualisht, e dini ju kété gjé!
Znj. J. Josifi: Shkeljen tre dhe katér, pagesat e punonjésve jané shpenzim.

Z. I. Rusmali: Dakord! Mund t& na i jepni brenda shqyrtimit, pa e mbyllur
shqyrtimin, referencén ligjore tek legjislacioni fiskal, sa i takon list€ pagesave pér

honoraret dhe shpérblimet e Vitit t& Ri?

Znj. J. Josifi: Eshté ligji nr. 9136, daté 11.09.2003 “Pé&r mbledhjen e kontributeve
t& detyrueshme sigurime shoqérore, shéndetésore né Republikén e Shqipérisé”, neni

11.
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Z. I. Rusmali: Ky &shté pér sigurimet shoqérore?

Znj. J. Josifi: Po!

Z. I. Rusmali: Nuk kemi nxitim pér kété!

Znj. J. Josifi: Kemi dhe ligjin nr. 9920/2008 “Procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 2, pika “c” dhe “b”. I pérgatisim né dosje dhe j’ua

sjellim.

Z. I. Rusmali: Dakord! Ne do t’i shqyrtojmé t& dyja kéto referenca!

Z. E. Cefa: Pyetje té tjera? Nuk ka! Keni digka tjetér pér t& shtuar?

Znj. Dh. Isufaj: Megenése ju i keni dhéné njé detyrg, zonja mundé&sisht kur t&
pérgatisé materialin ta kemi dhe ne né tavoling, q& edhe t& mund t&€ debatojmé se nuk

mund t& béhet késhtu “kjo ¢on letér, ne cojmé letér”...

Z. I. Rusmali: Ju lutem, ju mund t& pérgatiteni veté pér kété pung, e kuptuat cilat
jané pyetjet q& kemi ne. Zonja pérgatit nga ana e saj pérgjigjen dhe ju mund t&
pérgatisni nga juaj pérgjigjen. Ju nuk jeni kétu, oponencé e zonjés. Ju jeni pér t&
mbrojtur interesat tuaja. Kérkesa juaj nuk &shté e mbéshtetur ligjérisht. N& qofté se
ju e dini kush &shté 1&nda, ju deri sa ne t& marrim konfirmimin pérfundimtar pér kété
gjé, mund t& punoni, t& hapni legjislacionin fiskal dhe t& na jepni ju pérgjigjen tuaj

pér kété ¢éshtje.
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Znj. Dh. Isufaj: N& rregull, por shoh njé tendencé nga zonja...

Z. I. Rusmali: Zonja nuk ka tendencg, si¢ nuk keni ju tendencé. Zonja &sht€ pal€ né
kété céshtje, si¢ jeni dhe ju palé né kété géshtje. Mbron pozicionin e saj si¢ mbroni
ju pozicionin tuaj! Nuk ka tendencé kétu, ka qéndrime t& garta. Tendenca mund t&
jeté e vakét, éshté e qarté pér ndéshkimin tuaj, sepse po mbron vendimin e
Komisionerit. Ju duhet té jeni t& qarta pér t& kund&rtén, por duhel (& jeni ju (€ garta,
jo zonja t’ju ndihmojé qé& t& b&heni ju t& qarta.

Z. E. Cefa: Tani, dhe njé pyetje t& fundit pér t& sqaruar kam ung. Pérséri, referuar
pikés 1, nenit 23/4, e cila referon te personi pérgjegjés pér financat. Pse KQZ-ja ka
vendosur t& ndéshkojé administrativisht me gjobé subjektin politik dhe jo personin
pérgjegjés pér financat? Ose mé miré me théné si e argumentoni k&té? Si keni shkuar

nga personi pérgjegjés tek partia?

Znj. J. Josifi: Pika 1, e nenit 23/4 thoté “shkelja e dispozitave pér financimin e
partive politike nga ana e personit pérgjegjés pér financat né parti, apo e personit
pérgjegjés sipas statutit t& partisé”. Nuk thoté se cili &sht& subjekti q& gjobitet. Pér
ne, objekt i kétij ligji &shté partia politike. Pér ne subjekti &shté partia politike,

pavarésisht se ...

Z. I. Rusmali: Té béj dhe njé pyetje té fundit, né qofté se mund t& mé& ndihmoni. Tek
ligji “Pér Partit& Politike” ka ndonjé dispozité q& konsideron shkelje, apo si t€ thuash
parregullsité, difektet né raportim? Te Kodi Zgjedhor, mé& duket, se ka njé shkelje &

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
28



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 4.06.2024

ka t& b&j& me parregullsité né raportim. Tek ligji “Pér Partité Politike” ekziston kjo
shkelje?

Z. E. Cefa: Ndérkohg, pérfagésuesi i Partisé Bindja Demokratike jeni gati t&

vazhdojmé me ju?
Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Po!

Z. E. Cefa: Dakord, po i jap fjalén sipas procedurés, pérfagésueses s¢ KQZ, té
Komisionerit dhe mé& pas e keni ju, faleminderit! Zonja Koja pér ju fjala,

shkurtimisht!

Znj. M. Koja: Referuar auditimit t& Partisé Bindja Demokratike, audituesi pretendon
se ka komunikuar me financierin e partisé mé& shumé se njé heré, por nuk i &shté
dérguar asnjé informacion dhe si rrjedhojé nuk ka marré asnjé t& dhéné pér kété parti.
N& kéto kushte Komisioneri ka gjobitur Partiné Bindja Demokratike me gjob& né
vlerén 1 000 000 leké, referuar nenit 23/4, pika 2, t& ligjit"‘Pér Partité Politike”.

Z. K. Bele: Nése kemi pasur heré tjetér njé kauzés t& ngjashém, né njé rast, njé
subjekt thoshte “e kam takuar s’e kam takuar”. Audituesi ka 1&n€ ndonjé prové,
ndonj& email? Ka ndonjé rekord gé&... pa paragjykuar se ¢faré do té& thot€ pala tjetér.

Thjesht, ndoshta mund té& pretendojé t& kundértén apo jo?

Z. E. Cefa: Fjala pér ju, na sqaroni ju lutem!
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Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Né fakt, ¢éshtja ¢ Bindjes Demokratike €shté
shumé e thjeshté, &shté ¢éshtje fakti. Uné pavarésisht se nuk i kam pasur kéto prova,
madje as arsyetimin e auditimit né njé paragraf, pérséri kam béré n& ankimin tim nj&
pérmbledhje shumé t& vogél, duke théné q& Bindja Demokratike brenda afateve
ligjore ka dorézuar raportin financiar. Kemi qené n& njé véshtirési pér hartimin e
kétij raporti, sepse né kété moment Bindja Demokratike ka qené pa njé kryetar né
detyrg. Pér kété shkak gjaté késaj periudhe q& &shté béré dhe auditimi ka gené pa njé
kryetar né detyrg, sepse kryetari ka dh&n& dor&heqjen paraprakisht dhe kryelari i ri i
partisé &shté eméruar mé pas né kohé, pas pérfundimit t& kétij auditimi. Eshté ¢éshtje
e faktit pra, ne e kemi pérmbushur t& gjith& detyrimet tona, kemi gené& t&
gatshém t& ofrojmé ¢do dokument qé kemi n& dispozicion pér t€ béré auditimin.
Askush nuk e ka refuzuar bérjen e auditimit. Ligji &sht& shumé i qarté kur thot€ qé
auditimi béhet nga ana e financierit t& partisé. Uné nuk kam gené asnj& dité financier
i Partisé Bindja Demokratike. Pavarésisht se jam pérpjekur né kushtet e mungesés
s& kryetarit t& partisé dhe organeve drejtuese qé ta ndihmoj kété proces sa mé shumé
qé té jet& e mundur. Pretendimi yné &shté q& ne nuk jemi kontaktuar n€ ményré t&
rregullt nga ana e audituesit. Financieri apo organet q& e kang pasur pér detyré pér
t& dhéné informacionin e nevojshém dhe pér kété arsye nuk éshté dhéné ky
informacion. Ne jemi t& gatshém qg té gjithé kété informacion, nése ka njé list€ t&
informatave q& duhen pér audituesin t’ua japim t& gjithé. Ju vemé né vemendje qé
raporti yné financiar i vitit 2022, &shté njé raport fare i thjeshté, pothuaj me t€ gjitha
shifrat “0”, pér shkak se ne jemi njé parti politike q& né vitin 2022 nuk kemi kryer
fare aktivitet financiar, se as nuk subvecionohemi nga shteti. Vetém né fushata
elektorale kryejmé aktivitet financiar. Dua t& them q& dokumentat q& mungojné nuk
jané shumé t& tilla, se nuk e di se ¢faré kané kérkuar audituesi, por nuk mund t€ jené

shumé se aktiviteti ka gen& shumé i vogél me shpenzime fare minimale. K&t€ dua té
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them. Pra, nuk provohet né fakt q& organet e partisé jané kontaktuar nga audituesi,
organet qé e kané kété pérgjegjési dhe ata t& kené refuzuar t& japin informacionin e
kérkuar. Kétu ka vetém njé email, q¢ mé &shté dérguar mua q& nuk kam gené
ndonjéheré financier i partisé, q& pretendon qé ka disa dokumenta g€ duhet t’i
plotésoja. Uné kam kthyer vetém njé heré pérgjigje qé them q& u vumé né dijeni g&
ka filluar auditimi dhe nuk kemi asnjé& informacion tjetér. Kam né vitin, tetor 2023,
bashkélidhur njé email tjetér q& thoté “drejtuar kryetarit Astrit Patozi”, por q& ka
ardhur né njé adresé tjetér, jo t& Astrit Patozit, por t& Fabian Topollarit, thot& kétu.
Astrit Patozi nuk ka gené kryetar partie né& kété periudhg. N&é gjykimin ton€, jo né
gjykimin tong, por ajo qé ka ndodhur &shté q& ne nuk kemi gené fare n€ dijeni t&
nevojés qé ka pasur audituesi né kété rast pér t’i guar dokumentacionet. Po t&€ ishim

né dijeni t& késaj nevoje patjetér q& do t’ia gonim t& gjithg qé do téna kérkonin.
Z. E. Cefa: Zoti Topollari ju i referoheni késaj shkrese 9 tetor 2023?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD:Jo nuk i referohem késaj!

Z. E. Cefa: Q& i &shté drejtuar kryetarit Astrit Patozi?

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Jo jo, kété ma vuné tani né dijeni. N&
komunikimet e emaleve, del adresa ime q& &shté komunikuar me emaile dhe del fakti
qé uné kam kthyer njéheré pérgjigie qé them “kemi marré dijeni pér fillimin e
auditimit”. Nuk del asgjé tjetér. Tani sapo mé vuné né dispozicion njé shkresé tjetér

qé pretendohet qé ka gené& bashkélidhur né email.

Z. E. Cefa: Kjo e datés 9 tetor 20237
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Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Po, sapo mu vu né dispozicion ku pretendohet se
&shté njé shkresé drejtuar zotit Astrit Patozi dhe thoté q& “n& bazé t€ kontratés aq e

29

kaq...”.

Z. E. Cefa: Pra, ju kané kérkuar takim né seliné e partisé! Pra, pyetja ime ishte, e
para, a jeni né dijeni me kété fakt dhe e dyta a &shté zhvilluar ndonjéheré takim me
audituesin e autorizuar ndérmjet lidershipit t& partisé apo financierit t& partis€ apo

nuk e di tani?
Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Nuk kam dijeni!
Z. E. Cefa: Financier partia a ka?

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: N& vitin 2022 q& &sht& hartuar raporti partia nuk
pa pasur financier dhe as kryetar né detyré, sepse ka dhéné doréheqjen né shkurt t&

2022. Kryetari i ri e ka marré detyrén shumé mé voné.

Z. E. Cefa: Sipas statutit kush e z&véndéson kryetarin deri ne zgjedhjen e kryetarit

té ri?

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: E zevendéson grupi nismétar i pérbéré prej 5
vetésh. Kryetari i partisé soné &shté drejtues i grupit nismétar pér sa koh& &shté
drejtues. Né momentin q& grupi nismétar nuk ka njé drejtim &shté i gjith€ grupi qé

luan rolin e kryetarit t& partisé.
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Z. L. Braho: Po KQZ-ja ka pasur informacion nga ju q& &shtg larguar zoti Patozi n&
shkurt 20227

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: KQZ-ja ka pasur informacion né zgjedhjet e
2023, ku ne nisém njé proceduré pér njé kérkesé qé né fletén e partisé té regjistrohej
tjetér kryetar nga ai q& ekzistonte ende né regjistrin e partisé politike. Por nj& kérkesg

qé nuk u shqyrtua, sepse &shté dorézuar jashté afateve ankimore né kété proces.

Z. E. Cefa: Miré atshers, dakord. Pyetje t& tjera nga kolegé nuk ka. Po

administrata...

Znj. J. Josifi: Raportimi financiar vjetor i Partis¢ Bindja Demokratike &shté
firmosur nga personi pérgjegjés pér drejtimin e financave, zoti Fabian Topollari.
Raportimi financiar dhjetor 2022 dorézuar me vulén e partisé. Ndérkoh& nga
argumentimi i tyre pala thoté q& né at& periudhg, pra né periudhén e auditimit jo t&
raportimit nuk ka pasur financier dhe ende nuk ka pasur kryetar partie g€ mund t&
mbante marrédheniet me t& tretét dhe né kété rast dhe me audituesin. N&
informacionin zyrtar qé ne i kérkuam audituesit, né janar 2024, pérpara se t€ dilte
vendimi i Komisionerit me masat pérkatése, audituesi shprehet me t€ drejté, se
kontrata pér auditimin e raporteve vjetore t& vitit 2022 jané lidhur m& daté
27.09.2023. Shtator 2023, q& do t& thoté se pretendimi i Partisé Bindja Demokratike
se kryetari né detyré, zotéria sot e ka marré kété detyré vetém n& qershor 2023, do t&
thot& qé audituesi n& shtator ka kontaktuar personin pérkatés pérgjegjés me t& drejté.
I ka dérguar me email, ai i datés 10 tetor, bashkélidhur kishte dokumentin,
shkresén e audituesit té firmosur dhe vulosur nga ai t& datés 9 tetor, ku e v& né

dijeni pér fillimin e procedurave t& auditimit. I thoté se bazuar né rregulla do t&
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duhet qé& partia t& bashképunojé dhe gjendet kjo né paragrafin e dyté¢ ku i thoté:

“Ju lutem na konfirmoni marrjen e kérkesés dhe na mundésoni njé takim dhe t&
vijojmé t& gjitha ¢&shtjet sqaruese sa i takojné raportit t& dorézuar nga partia t&
dorézuar, nga Zoti Topollari dhe t& vijonin bashképunimin”. Kjo &shté shkelja e
pretenduar. Nuk ka patur bashké&punim, jo se po t& kishte patur bashk&épunim
do t& ishin gjetur shkelje apo fshehje t& t& ardhurave e t& shpenzimeve. Kjo &shté
arsyeja e masés. Pasqyrén financiare t& vitit 2022, besoj duhet ta keni. Esht& dorézuar
né KQZ n& datén 24 mars 2023, me vulén e partisé né ¢do fage, e firmosur nga

personi pér drejtimin e financave, zoti Fabin Topollari. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit!

Znj. J. Josifi: Dhe digka! N& emailet e printuara, né njé nga emailet, zotéria &shté
pérgjigjur, qé do t& thoté ka marré dijeni pér komunikimin. Pra, emailin e ka arritur

dhe ai dhe e ka konfirmuar qé& i ka mbérritur ky informacion.

Z. E. Cefa: Faleminderit. Po zoti Topollari!

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: S&é pari, uné e sqarova shumé qarté. Ne nuk kemi
pasur financier né até periudh& qé &shté hartuar raporti. Gjithashtu nuk kemi pasur
as kryetar partie né detyré né periudhén qé& éshté hartuar raporti. Uné e kam firmosur
até raport né cilésiné e njeriut pérgjegjés pér komunikimin me KQZ-né, jo né cilésiné
e financierit! Uné nuk jam financier, nuk kam gené kurré financier i k&saj partie. Kjo
parti sa heré ka zgjedhje &shté e detyruar t& pércaktojé financierin dhe nuk jam uné
i till& se nuk kam qené asnjéheré. Por uné nuk mund tg sillja n& kushtet kur nuk kisha

kryetar partie dhe financier nuk mund t€ sillja né KQZ nj& raport pa firmé e vulé. E
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kam sjellé me firmén e t& vetmit njeri q& ishte né detyré, njeriut q¢ mbante raportet
me KQZ-n&. Tani zonja thoté pse emri yt &shté atje afér ku shkruhet pér drejtimin
e financave. Se késhtu &shté formati i KQZ-sé¢ dhe uné kam vendosur firmén atje
sipas formatit t& KQZ-sé. Nuk jam uné financieri dhe nuk kam qen& asnjeheré i
partisé. Gjithashtu nuk thash& né asnj& moment q& né periudhén shtator tetor nuk ka
pasur kryetar partie t& 2023. Ajo q& thashé &sht& q& po njihem me kéto materialet e
emaileve tani. Nga kéto materiale rezulton q& uné paskam kthyer njé pérgjigje &
e kuptova qé filloi periudha e auditimit. Pash& letrat dhe rezultoka g€ paskam
kthyer njéheré njé pérgjigje. Por, nuk thashé g& as &shté apo jo emaili im ky. Nuk
thash& né asnj& moment dhe nuk e di kété puné a mé jang kérkuar ndonjéheré dhe né
cilésing e kryetarit. A mé jané véné né vémendje q& mé &shté kérkuar takim, apo njé
listé dokumentash q& uné duhet t’i plotésoj dhe t'i dérgoja, sepse nuk ikap
pasur asnjéheré kéto materiale dhe e shpreha q& né fillim t& késaj seance q& kam
pasur vetém njé nen qé mé thoté gé jeni penalizuar se nuk keni bashk&punuar me
audituesin. Ndérkoh& q& kemi gené né ¢do moment t& gatshém qg t& bashk&punojmé.
Po t& mos ishim t& gatshém nuk dorézonim raportin. Ne nuk kemi pasur financier,
nuk kemi pasur kryetar partie né momentin & kemi dor&zuar raportin dhe e kemi
dorézuar. Pikérisht pér t& qené né rregull. Tani né periudhén qé kemi pasur financier

dhe kryetar partie pse nuk do bashk&punonim me audituesin? Nuk arrij ta kuptoj!

Z. I. Rusmali: T& lutem zoti Topollari, q& ta kuptoj até qé shtjelluat deri tani. Ta
kuptoj uné qartg, t&¢ mos ngatérrohem. Pretendimi juaj &shté q& pérveg emailit t&
paré t& cilin ju keni marré dijeni dhe keni kthyer pérgjigje, emailet vijuese jané t&

rreme?
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Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Jo, pretendimi im &shté q& uné nuk jam né gjendje
t& them q& kéto emaile, pérgjigjia q& e morém kérkesén pér auditim &shté apo jo e

imja. Ajo qé thashé &shté q€ mé& erdhén ca letra..

Z. I. Rusmali: Po thoni q& emailin tuaj e shfrytézojné persona t& tjeré dhe japin

pérgjigje n€ emrin tuaj?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Jo, po them g& nuk e di fare a ésht& ky emaili im,
né bazé t& ketyre letrave q&é mé erdhén. Emaili né até adres€ nuk &shté i juaji? Eshtg
i juaji apo jo? A &sht& ky email q& keni dhéné ju si kontakt né dokumentacionin e
KQZ-s&? Né dokumentacionin e KQZ-s& pér heré t& fundit, po né zgjedhjet e vitit
2023.

Z. I. Rusmali:Do me théné né tetor 2023 ka gené ky email? T€ gjitha emailet jané
dérguar né t& njejtén adresé? Dakord t& gjitha né t& nj&jtén adresé! Keni pretendim

qé ndonjé prej tyre &shté i falsifikuar? Mos kemi manipulim dokumentash?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i BD: Zoti Rusmali nuk po kuptohemi. Ky &sht&
emailiim q&é e kam dérguar pér zgjedhjet e Prill 2023 dhe vetém pér ato zgjedhje.
Nuk e di a e kam pasur aktiv kété email né vijimési. Duhet gjithashtu ta verifikoj
edhe kété gjé. Ajo gé ju thashé &shté q& nga kéto emaile rezulton q& kam kthyer
njéheré pérgjigje. Kam nevojé ta vértetoj kété puné se e kam t& pamundur ta
them sot. Por gjithashtu ve né vemendje q& uné nuk kam gené asnjeheré financier i
partisé. N& até moment jo e jo njéhere se kam qené kryetar i partis€ dhe nuk mund

té isha financier.
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Z. I. Rusmali: Ju mund ta vini né vemendje kété &shté e drejta juaj, por
ajo qé éshté e réndésishme pér KAS-in, besoj pér t& gjithé kolegét jemi né njé
mendje. Ne duhet t& vértetojmé nése subjekti ka marré dijeni pér komunikimin apo
jo. Subjektit i komunikohet njoftimi ose vendimarrja nép&rmjet personave se
subjekti &shté subjekt. Nése ju thoni g& ju nuk keni lidhje pérgjegjésie me subjektin,
duhet t& na shtjelloni keni apo jo? Do me théné né tetor t& vitit 2023 kishit, apo jo
lidhje pérgjegjésie me subjektin? Kaq &shté debati kétu. Nése ju né tetor té& vitit 2023
keni gené& person me pergjegjési te subjekti, pér ne do (& thoté q& subjekti ka marré

dijeni pér fillimin e auditimit.

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Ajo gé po them &shté q& uné u njoha me kéto
dokumenta tani dhe po e pérséris, ndoshta nuk jam shumé i afté t& jap pérgjigje
ezauruese pér ¢do element se sa u njoha. E vura né vemendje q& né fillim t€ kétij
procesi kété gjé, q& nuk jam njohur me asnje dokumentacion. Nga kjo q€ u njoha
uné vetdm né njé moment kam kthyer njé pérgjigje qé them, po “morém emailin tuaj
informues pér fillimin e auditimit” dhe nuk di fare nése mé &shté kérkuar mé né t&
ardhmen t& ¢oj dokumenta. Nése mé &shté kérkuar ta lidh me financierin dhe ¢do gjé

tjetér.

Z. I. Rusmali:Eshté shumé e garté ju mund t¢ merrni kohé&n tuaj. Merrni kohén
tuaj pér ta kthjelluar gjéné edhe pér t& gartésuar komunikimin edhe pérgjegjésité e
t& gjitha me rradh&. Shtegu q& ne nuk e ndjekim dot &shté& shtegu q& partia politike
clirohet nga detyrimet ligjore né&se ka njé hall brenda vetes. Nése i mungon kryetari,
ose nése i ka ikur financieri. Detyrimet jané detyrime q& jané t& subjektit, pér

disiplinén e marrédhénieve jepen emrat, por emrat jané irrelevant ne raport me
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detyrimet. Kjo &shté ligjore. Kété analizé po t& doni ne e b&jme, por nuk ecim dot,

&shté shteg q&€ t€ con asgjékundi.

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Jam shumé i qartg.

Z. I. Rusmali: Pér pjesén tjetér a i ke marré komunikimet, a ka marré dijeni subjekti,
e késhtu me rradhé, a ka pasur vullnetin apo jo? Ka pasur forcé madhore apo s’ka
pasur, kjo &shté& ¢éshtje e juaj. Ju do e shtjelloni dhe do (& na bindni pér kéto. Por,
debate né shtigje q& ¢ojné asagjékundi nuk ka nevojé t& b&§jmé, se harxhojmé kohén

kot, harxhojmé& kohén e njéri tjetrit.

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: 1 nderuar, ajo q& thashé uné &shté qé gjaté
periudhés s& hartimit t& raportit kemi gené né& véshtirési dhe prapé e kemi zbatuar
kété detyrim ligjor pér shkak t& mungesés sé njerézve. K&té thashé. Nuk thashé asgjé
tjetér q& ne nuk mbajmé pérgjegjegjési se nuk kemi pasur organe drejtuese né até

periudhé. N& periudhén e hartimit t& raportit po ne e kemi pérmbushur até detyrim.

Z. I. Rusmali: Keni gené t& vetdijshém pér detyrimin ligjor?

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Po dhe e kemi pérmbushur dhe e kemi béré

raportin né€ kohé.

Z. I. Rusmali: E gjithé historia &shté né tetor t& vitit 2023, ishit t& vetédijshém pér

detyrimin ligjor apo jo?
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Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Po dhe até jam duke thén&. Né tetor té vitit 2023
ka vetém njé komunikim nga kryetari i partisé dhe jonga financieri g€ thoté e
morém dijeniné pér vazhdimin e auditimit. Ekam dor&zuar raportin dhe kam pasur
financier né até moment. Tani kam théng vetém e morém dijening pér fillimin e
auditimit. Tani mé thoni ¢faré nuk kam béré miré pasi mora dijeni pér fillimin e

auditimit, & té...

Z. I. Rusmali: Pretendimi i KQZ-s& &shté q& nuk keni bashk&punuar né vijimési me

audituesin qé& &shté detyrim ligjor pér t& bashk&punuar.

Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Kemi bashké&punuar, sepse nése audituesi do t&
na kérkonte takim apo do t& na bénte listé dokumentash q& duhet t’ia jepnim, t’ia
dérgonte organit kompentent, n& kété rast kryetarit apo financierit, ne do t’ia kishim

véné kéto dokumenta né dispozicion.

Z. I. Rusmali: Audituesi t& gjitha kérkesat i ka béré né t& njejtén adresé, né t€ cilén
ju morét dijeni pér fillimin e procesit. N& t& njejtén adresé, né t&€ njejtén dité, n&é t&
njejtén formé me té cilén ju morét dijeni pér fillimin e procesit. Nga momenti q&
ka filluar procesi ju keni absolutisht detyrime konkrete pér t& zbatuar. Se njoftimi
nuk ju b&het q& ju t& jeni né dijeni. Ju b&het q& ju t& zbatoni detyrimet tuaja. Tani na
thoni a keni pasur pengesa t& ligjshme pér pjesén né vijim, por mos na thoni nuk
kam lexuar emailet se kjo &shté e juaja. Nuk &shté as e audituesit as e KQZ-s€. Marrja
né dijeni &shté e mjaftueshme pér KQZ-né, pér t& mos ju gliruar apriori nga detyrimi.
Nése ju nuk do t& merrnit dijeni dot, atéheré pérgjegjésia pér t’iu véné né dijeni do
t& ishte e KQZ-sé dhe KQZ-ja duhet ti dilte zot késaj pérgjegjésie. Por, hapin e paré

KQZ-ja e ka bérg, ju ka véné né dijeni pér fillimin e procesit, gjithshka q& vjen pas
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jané detyrimet tuaja. Ju duhet t& kontaktonit medoemos me audituesin. Ju duhet t’i
krijonit lehtésira audituesit. Ju duhet ta ftonit auditusin n& seliné tuaj q& ai t€ mund
t& shihte dokumentacionin. Jané tuajat té gjitha. Audituesi provon nga ana e tij g€ ai
ka béré pérpjekjet e nevojshme pér ta guar pérpara komunikimin. Ka béré listén me
kérkesat e tij, ju ka véné afat dhe ju ka paralajméruar pér pasojat ligjore q€ vijné
nga mosrespektimi i afateve. Tani ju thoni uné nuk mbaj mend, nuk jam i sigurt nése
i kam lexuar ndonjéheré. Uné nuk di t& them nése jan& né emailin tim kéto gjéra apo

jo?
Z. F. Topollari, pérfagésues i BD: Po, sepse sapo u njoha me kéto akte, prandaj!
Z. I. Rusmali: Provoni t& kundértén, por duhet ta provoni ju.

Z. E. Cefa: Uné besoj qé problematikat dolén dhe u ezaulluan. Tani nuk po kalojmé
né fazén e konkluzioneve pérfundimtare pér shkak se po e lemé t&€ dégjojme dhe
ankimuesin e treté dhe mé pas t& konkludojmé né seancén tjetér. Késhtu q& ne do ta
ndérpresim kétu kété seancé pér ta rimarré, pér ta rifilluar né datén 11 gershor 2024,
dittn e marté n& orén 11:00. Dakord? Me kaq e deklarojmé t&€ mbyllur

kété seancé. Ju falenderojmé t&€ gjithéve!
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